

Handläggare
Jessica Atterling
Telefon: 08-50806168

Till
Bromma stadsdelsnämnd
2025-03-20

Program för öppen förskola

Svar på remiss från kommunstyrelse Dnr 2024/1410

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen avseende program för öppen förskola.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har fått i uppdrag av kommunstyrelsen att besvara remissen kring program för öppen förskola.

I kommunfullmäktiges budget 2024 fick förskolenämnden i uppdrag att, i samarbete med stadsdelsnämnderna, ta fram riktlinjer för öppen förskola.

Förvaltningen ställer sig positiv till programmet. Då det inte finns nationella styrdokument för öppna förskolan tror förvaltningen att programmet bidrar till att synliggöra verksamheten, får en vägledande funktion och att det kan stärka kvaliteten och likvärdigheten.

Bakgrund

Kommunfullmäktige gav förskolenämnden uppdraget i budget 2024, att i samarbete med stadsdelsnämnderna, ta fram riktlinjer för öppen förskola i Stockholm stad.

Öppen förskola omnämns i skollagens i kapitel 25 3§ och ingår i de verksamheter som benämns annan pedagogisk verksamhet. Det är frivilligt för en kommun att anordna öppen förskola. I Stockholms stad finns i nuläget 46 öppna förskolor i kommunal regi fördelade i samtliga stadsdelar. I Bromma finns två öppna förskolor i kommunal regi.

Ärendet

Uppdraget från kommunfullmäktige påbörjade förskolenämnen våren 2024 i samarbete med stadsdelsnämnderna. Samarbetet har skett i olika former, dels genom en enkät till samtliga stadsdelar, dels i samarbete med representanter från stadsdelsförvaltningar och medarbetare från öppen förskola.

Med anledning av nya tillämpningsanvisningar föreslås riktlinjerna rubriceras program för öppen förskola för att bättre stämma överens med uppdragets intentioner.

Enligt skollagen 25 kapitlet 3§: *”Den öppna förskolan ska erbjuda barn en pedagogisk verksamhet i samarbete med de till barnen medföljande vuxna samtidigt som de vuxna ges möjlighet till social kunskap”*. För att omsätta uppdraget enligt skollagen omfattar öppen förskola följande målområden:

- Tillgängliga verksamheter med generösa öppettider
- Attraktiva mötesplatser med aktiviteter av god kvalitet
- Välutbildad personal med relevant kompetens
- Aktiv samverkan med centrala aktörer
- Uppföljning och utvärdering för fortsatt utveckling

Öppen förskolas arbete syftar även till att främja integration och motverka ohälsa och riktar sig till både barn och deras föräldrar.

Introduktionsförskola är en verksamhet med riktade insatser för språkutvecklande arbete, föräldraskapsstödande aktiviteter och insatser för inskrivning i förskola. I de stadsdelar där behov finns ska introduktionsförskolans arbetssätt vara en del av verksamheten. Introduktionsförskolor är integrerade och samlokaliserade med öppen förskola och introduktionsförskola är en del av *Program för öppen förskola*.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelning förskola.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ställer sig positiv till ett program för öppen förskola. Det finns idag inga nationella styrdokument för öppna förskolan och programmet kan därmed bidra till att synliggöra verksamheten och får en vägledande funktion. Förvaltningen tror att det kan bidra med att likvärdigheten ökar genom att tydliggöra innehållet, målet för verksamheten, för vilka målgrupper öppna förskolan vänder sig till och att verksamheten kräver viss kompetens. Därtill kan

programmet bidra till en större likvärdighet när det gäller det uppföljande arbetet och att jämförelser kan genomföras i staden.

Det är bra att det är ett stort fokus på introduktionsförskolan och barn med utlandsfödda föräldrar men samtidigt finns det också andra grupper av föräldrar där öppna förskolan kan ha en viktig funktion. Det kan till exempel handla om ensamstående föräldrar som saknar socialt nätverk eller föräldrar som av olika anledningar haft en tuff start i början av sitt föräldraskap och känner sig osäkra. Då kan öppna förskolan vara en trygg mötesplats för både barn och föräldrar. I inledningen står det att programmet beskriver föräldraskapsstödande aktiviteter men i programmet återfinns bara den formuleringen under texten om introduktionsförskolan. Exempel på föräldrastödande aktiviteter på Öppna förskolan kan vara föräldrastödsgrupper som ABC 0–2 år, kurser i babymassage och samtalsgrupper för föräldrar som inte klarar av att vara i stora sammanhang. Andra aktiviteter kan vara informationsmöten om barns behov av mat, sömn och språklig stimulans.

Målet med programmet är att stärka samverkan med professioner som har andra kompetenser inom barns hälsa men även professioner som riktar sig till vuxna. Om programmets intentioner uppfylls genom att öppna förskolan stärker arbetet kring barns hälsa, utveckling och lärande kommer barnrättsarbetet att stärkas.

Programmet synliggör det sociala perspektivet och att öppna förskolan kan bidra till att inskrivningsgraden kan öka i de stadsdelar detta behov finns. Om programmet bidrar till dessa ovanstående mål är bedömningen att både barnrättsperspektivet och jämställdheten kan stärkas genom att fler barn får möjlighet till förskolans undervisning och att utlandsfödda kvinnor ges större möjlighet till studier och arbete.

Texten kring jämställdhet lyfter inte specifikt vilket kön som öppna förskolans aktiviteter särskilt kan underlätta för utan berör snarare gruppen utlandsfödda som grupp. I det tjänsteärende som följde programmet finns en bättre formulering där de utrikesfödda kvinnorna får ett särskilt fokus där öppna förskolan kan bidra till integration genom sina särskilda aktiviteter riktade mot denna målgrupp.

Susanna Halldin Olsson
Stadsdelsdirektör
Bromma stadsdelsförvaltning

Skolchef
Bromma stadsdelsförvaltning

Bilagor

1.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Susanna Halldin Olsson, Stadsdelsdirektör	2025-03-07